
 GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DEPTº DE RECURSOS HUMANOS 

 
EDITAL Nº 10/2008 

 
O Cel BM COMANDANTE GERAL DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO (CBMES), 
no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o 
Edital nº 01/CFSd –CBMES, de 20.12.2007; 
 
RESOLVE: 
 
01) INSERIR nas tabelas dos itens 6 e 7 do edital nº 
09/CFSd-CBMES, 19 de junho de 2008, por haver 
erro de digitação, o candidato RENATO FERREIRA 
COSTA.  
 
02) TORNAR público o DEFERIMENTO dos 
RECURSOS ADMINISTRATIVOS acerca do Exame de 
Saúde interpostos pelos seguintes candidatos:  
 

CANDIDATO CL. 

FREDHERICCO MORENO SERRI COSTA 15 

GUSTAVO FREITAS PIRES 174 

FERNANDO YUKIO DE SENA BAM 176 

JOSE DANIEL WAIANDT JUNIOR 187 

JOSE MARIA CASAGRANDE JUNIOR 140 

CAROLINA ANTUNES DE OLIVEIRA 348 

 
03) TORNAR público o DEFERIMENTO dos 
RECURSOS ADMINISTRATIVOS acerca do Exame 
Social interpostos pelos seguintes candidatos:  
 

CANDIDATO CL. 

TIAGO PAGIOLA ABREU 76 

SAULO CABRAL VINAND 85 

 
04) CONVOCAR os candidatos acima relacionados, 
exceto a candidata CAROLINA ANTUNES DE OLIVEIRA 
a qual será chamada para a 2ª Turma. Todos os candidatos 

acima realizarão a ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO, 
APRESENTAÇÃO E MATRÍCULA. Estes candidatos 
deverão comparecer no QCG/CBMES, sito à rua Ten 
Mário Francisco de Brito, 100, Enseada do Suá – 
Vitória/ES no dia 04 de julho de 2008 (sexta-
feira), 13h.   
 
05) ELIMINAR, com base na alínea “a” do subitem 
13.1 e subitem 14.6 do edital nº 01/CFSd–CBMES, de 
20.12.2007, por faltarem à Etapa de ENTREGA DA 
DOCUMENTAÇÃO, APRESENTAÇÃO E MATRÍCULA, 
publicada no edital nº 09/2008, os seguintes 
candidatos: 
 

CANDIDATO CL. 

FELIPE MOTA PEREIRA 6 

RODRIGO KLUMB OLIVEIRA RABELO 16 

FERNANDO FERMO 120 

ROMULO POSSATTO LUCAS 141 

CHRISTIAN NUNES PIMENTEL 158 

FABIANO FERMO 203 

GUIDSON GOMES RENOLDI 219 

PEDRO HENRIQUE CARNEIRO LOUREIRO  256 

 
06) ELIMINAR, por desistência voluntária, os 
seguintes candidatos: FILIPE ALBERTO PATROCÍNIO e 
EDGAR ALLAN MARTINS. 
 
07) INFORMAR que, por decisão judicial, os 
candidatos abaixo foram convocados para a 
realização da ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO, 

APRESENTAÇÃO E MATRÍCULA, conforme item 04 
acima: VITOR LUIZ DE ALMEIDA, MS nº 
024.080.221.633, FELIPE CORREA, MS nº 
024.080.219.926, FLÁVIO BRUNORO DE MORAES 
MACHADO, Processo nº 035.080.096.635, JACIMAR 
BOLDRINI JÚNIOR, Processo nº 035.080.097.740. 
 
08) INFORMAR que a candidata EDILAINE 
CAROLINA MARCENDELLI DA SILVA, MS nº 
024.080.182.991 foi aprovada no Exame de Saúde e 
parcialmente no Exame Social. Fica convocada para a 
ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO, APRESENTAÇÃO E 
MATRÍCULA, conforme item 04 acima. 
 
09) INFORMAR que, por decisão judicial, os 
candidatos abaixo foram convocados para a 
realização do Exame de Saúde e Social: CAROLINE 
RATO CORRALES, MS nº 024.080.170.095 e 
EDILAINE CAROLINA MARCENDELLI DA SILVA, MS nº 
024.080.182.991. 
 
10) TORNAR público o DEFERIMENTO dos 
RECURSOS ADMINISTRATIVOS acerca de autorização 
de transferência da primeira para segunda Turma dos 
seguintes candidatos:  
 

CANDIDATO CL. 

FLAVIA CRUZ PAVANI 19 
ALEXANDRE PELISSON MANENTE 
CAMPOS 37 

ENEIAS MARTINS DE OLIVEIRA 50 

MAYRON TRINDADE OLIVEIRA 82 

TALLYS SILVA TRANCOSO 139 

DIEGO TURBAY COSTA 150 
WAGNER PINHEIRO DE CARVALHO 
JUNIOR 213 

JOSE HENRIQUE FERREIRA AVILA 234 

CARLA ANDRESA NASCIMENTO SILVA 249 

EVANDRO PANETO GONÇALVES 265 

LUCIANA ROSSI DE OLIVEIRA 287 

JACIMAR BOLDRINI JÚNIOR, Liminar 

FLÁVIO BRUNORO DE MORAES 
MACHADO Liminar 

 
11) CONVOCAR, conforme item 11 do edital nº 
09/2008, na ordem de suplência, para realização da 
ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO, APRESENTAÇÃO E 
MATRÍCULA, conforme item 04 acima, os seguintes 
candidatos: 
 

CANDIDATO CL. 
N. 
CL. 

GENILTON PEREIRA VAILLANT LOPES 
DE SA 288 121 
MATEUS DA SILVA CASTILHO 289 122 
ANDRE LOUREIRO FALLER 291 123 
HELEN STEIN 294 124 
HEVETON VINICIUS BARBOSA DA 
SILVA 296 125 
RAFAEL SCARDUA DE ARAUJO 298 126 
JACKSON GONCALVES DE FARIAS 299 127 
LAMARTINE KEDILEY CAMPOS 301 128 
JONAS CELESTE VALI 302 129 
DOUGLAS ALTOE MERCON 303 130 
LEONARDO FARIA MARCHITO 304 131 
WELLINGTON WILSON CATRINQUE 
DOS SANTOS 310 132 
FABIANO DE ASSIS TEIXEIRA 312 133 
 
12) Os candidatos que realizarão a ENTREGA DA 
DOCUMENTAÇÃO, APRESENTAÇÃO E MATRÍCULA 



deverão trazer a documentação apresentada em 
etapa anterior para fins de entrega ao Departamento 
de Recursos Humanos, conforme edital do concurso. 
Todos os candidatos, inclusive do sexo feminino, 
deverão comparecer de calça jeans, camiseta meia 
manga e tênis.  

 
 

Vitória, 02 de julho de 2008. 
 
 
 
 

FRONZIO CALHEIRA MOTA – Cel BM 
Comandante Geral CBMES 


